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Prumo:
no caminho com você
_

O Brasil é um país repleto de jornadas extraordinárias, onde cada caminho traz consigo 
uma história única. É a experiência de explorar as estradas sinuosas, as cidades 
movimentadas e as paisagens deslumbrantes que fazem do brasileiro um verdadeiro 
entusiasta das aventuras cotidianas.

Na PRUMO, entendemos a importância do seu caminho e estamos comprometidos 
em estar ao seu lado, tornando cada quilômetro uma experiência memorável. 
Somos mais do que pneus, somos seus parceiros de viagem, prontos para enfrentar 
desafios, superar obstáculos e proporcionar segurança.

O povo brasileiro é apaixonado pela sua cultura e sua terra, e acreditamos que essa 
paixão deve se estender para sua jornadas cotidianas. Afinal, na vida, o que importa 
não é apenas o destino, mas a jornada que nos leva até lá.

Junte-se a nós na busca de experiências que enriquecem a vida, com a certeza de que 
a PRUMO estará no caminho com você, em cada aventura, em cada estrada, em cada 
quilômetro.



" Com pneus Prumo o caminho é seguro,
independente da escolha "

_

A Prumo tem a missão de proporcionar uma experiência de direção elevada. Nossos pneus proporcionam 
uma alta performance, com desenhos assimétricos que garantem excelente aderência em pisos molhados, 

capacidade de frenagem superior e maior controle sobre o veículo.

A qualidade de nossos produtos 

garante durabilidade excepcional, 

representando um excelente 

investimento a longo prazo.

DURABILIDADE

Nossos pneus são projetados para 

oferecer aderência superior em 

todas as condições climáticas, 

tornando sua jornada mais segura.

SEGURANÇA

Produtos de alta qualidade e 

desempenho superior com excelente 

custo-benefício. Somos transparentes 

com nossos consumidores, garantindo 

que nossos produtos atendam aos 

mais altos padrões de qualidade.

CUSTO-BENEFÍCIO



Tecnologia Avançada
_

Segurança, conforto e durabilidade na sua direção.

Modelo de construção radial, composta com carcaça de cabo de aço, com uma
estrutura que torna as paredes laterais do pneu mais flexível. Ou seja, a superfície do
pneu tem mais contato com o solo, garantindo estabilidade na pista. Além de ser
mais resistente a furos e ter maior durabilidade.

Escolha a segurança em cada curva. Conheça as nossas linhas!

Segunda
Cinta Têxtil

Segunda
Cinta Têxtil

Banda de Rodagem

Carcaça

Talão

Encordoamento
do Talão 

Revestimento
Interno



Linha Comfort
_

Projetada para aqueles que buscam um pneu que oferece conforto, silêncio e eficiência na cidade. Seus recursos 
de baixo ruído e durabilidade tornam a escolha ideal para motoristas urbanos que valorizam a comodidade no dia 
a dia.

458675002 13 175/75 C E 70 420 190 Km/h 500 KgComfort C 175/75 R13

458675001 14 175/75 C C 70 420 190 Km/h 530 KgComfort C 175/75 R14

Código Aro Medidas Aderência ao 
molhado

Resistência
ao rolamento Ruído (dB) Durabilidade Índice de 

Velocidade
Carga

do pneuPneu Banda de 
Rodagem

Modelo C

Modelo C

!



Linha Control
_

A escolha perfeita para quem prioriza estabilidade e controle. Ela foi projetada para proporcionar uma aderência 
excepcional, garantindo uma direção precisa e segura, mesmo nas condições mais desafiadoras. Sua construção 
oferece resistência superior ao desgaste, resultando em uma maior durabilidade.

Código

458675003

458675004

458675005

458675006

458675007

458675008

458675009

458675010

458675011

458675012

458675013

458675014

458675015

Aro

13

14

15

15

15

16

15

15

16

15

16

15

16

Medidas

175/60

185/60

185/60

185/65

195/55

195/55

195/60

195/65

205/55

205/60

205/60

205/65

215/65

Banda de 
Rodagem

Modelo C

Modelo A

Modelo A

Modelo A

Modelo A

Modelo A

Modelo A

Modelo A

Modelo A

Modelo A

Modelo C

Modelo A

Modelo A

Aderência ao 
molhado

C

A

A

A

C

A

A

A

A

C

B

A

A

Resistência
ao rolamento

E

C

C

C

C

C

C

C

C

C

E

C

C

Ruído (dB)

70

70

71

71

71

71

70

71

71

70

70

70

70

Durabilidade

420

420

420

420

420

420

420

420

420

420

420

420

420

Índice de 
Velocidade

190 Km/h

210 Km/h

240 Km/h

210 Km/h

240 Km/h

240 Km/h

210 Km/h

210 Km/h

240 Km/h

210 Km/h

210 Km/h

240 Km/h

240 Km/h

Carga
do pneu

412 Kg

475 Kg

560 Kg

560 Kg

515 Kg

545 Kg

560 Kg

615 Kg

615 Kg

615 Kg

630 Kg

670 Kg

750 Kg

Pneu

Control C 175/60 R13

Control A 185/60 R14

Control A 185/60 R15

Control A 185/65 R15

Control A 195/55 R15

Control A 195/55 R16

Control A 195/60 R15

Control A 195/65R15

Control A 205/55 R16

Control A 205/60 R15

Control C 205/60 R16

Control A 205/65 R15

Control A 215/65 R16



Linha Energy
_

Para os entusiastas de alta performance. Para quem busca uma direção emocionante e potente, esses pneus 
foram projetados para maximizar a aderência, a tração e a capacidade de resposta. Com um design esportivo e 
recursos de alto desempenho, proporcionam uma experiência de direção única.

458675016 17 195/40 C C 70 320 270 Km/h 462 KgEnergy SE 195/40 Z R17

458675017 17 205/40 B C 72 320 270 Km/h 500 KgEnergy E 205/40 Z R17

458675018 17 205/45 B C 72 320 270 Km/h 560 KgEnergy E 205/45 Z R17

458675019 17 205/50 B C 72 320 270 Km/h 650 KgEnergy E 205/50 Z R17

458675020 17 225/45 B C 72 320 270 Km/h 670 KgEnergy E 225/45 Z R17

Código Aro Medidas

Modelo SE

Banda de 
Rodagem

Modelo E

Modelo E

Modelo E

Modelo E

Aderência ao 
molhado

Resistência
ao rolamento Ruído (dB) Durabilidade Índice de 

Velocidade
Carga

do pneuPneu



Linha Power
_

A melhor opção para aqueles que desejam o equilíbrio perfeito entre conforto e desempenho. Os pneus da linha 
oferecem uma direção suave e tranquila, ao mesmo tempo que proporcionam um desempenho excepcional em 
várias condições de estrada.

458675021 18 225/55 C C 70 420 240 Km/h 750 KgPower T 225/55 R18

Código Aro Medidas Banda de 
Rodagem

Aderência ao 
molhado

Resistência
ao rolamento Ruído (dB) Durabilidade Índice de 

Velocidade
Carga

do pneuPneu

Modelo T



Banda de Rodagem
_

Modelo A

Ideal para quem foca em estabilidade e controle, este 
modelo proporciona excelente aderência em pistas 
molhadas.

Este modelo de banda de rodagem está disponível na 
linha Control. Características:

Faixa central de design suave e alta rigidez

Ajuda a melhorar o desempenho e o controle.

Ranhuras externas fechadas 

Aumenta a rigidez e o desempenho antiderrapante, 
dando mais estabilidade na frenagem.

Desenho interno macio 
Melhora conforto e desempenho em 
terrenos molhados.

Frenagem

Desempenho em Pistas Molhadas



Banda de Rodagem
_

Modelo C

Projetado para atender motoristas urbanos, que 
prezam por conforto e eficiência, esse modelo garante 
um baixo ruído e uma experiência silenciosa na direção.

Este modelo de banda de rodagem está disponível nas 
linha Comfort e Control. Características:

Quatro ranhuras longitudinais

Drenam a água rapidamente, proporcionando 
mais estabilidade e controle em pistas molhadas.

Ranhuras externas fechadas 

Reduzem o ruído e proporcionam mais 
facilidade na direção.

Desenho interno macio 

Melhora conforto e desempenho em 
terrenos molhados.

Ranhuras e faixas de borracha em aço 

Aumentam a maciez e a drenagem de agua, 
garantindo uma condução  mais confortável.

Conforto

Silêncio

Estrutura da banda de rodagem

Projetada para melhor dirigibilidade e uma 
ditância de frenagem mais curta. 



Banda de Rodagem
_

Modelo SE

Desenvolvido para proporcionar máxima aderência e 
estabilidade, os modelos da banda de rodagem SE 
utilizam borracha de sílica, que melhora a tração nas 
pistas.

Este modelo de banda de rodagem está disponível na 
linha Energy. Características:

Frenagem

Modelo Sport

Sílica

Assimétrico

Três faixas centrais

Proporcionam excelente estabilidade e mais 
conforto na direção.

Design de padrão assimétrico

Diferentes tamanhos e direção entre o lado 
de fora e de dentro do pneu: reduz o ruído e 
proporciona um excelente desempenho.

Ranhuras longitudinais largas

Proporcionam uma drenagem rápida de água, 
garantindo mais estabilidade e controle em 
pistas molhadas.

Banda de rodagem de alta performance

Projetada para garantir mais aderência e 
estabilidade nas pistas.



Banda de Rodagem
_

Modelo E

Pensado para os apaixonados por velocidade e que não 
abrem mão da segurança, este modelo da linha Energy 
oferece excelente desempenho mesmo em condições 
desafiadoras, especialmente em pistas molhadas.

Este modelo de banda de rodagem está disponível na 
linha Energy. Características: Faixas centrais mais largas

Com pequenos cortes que reduzem a 
gravidade aplicada no centro, proporcionando 
mais performance e controle.

Padrão interno com cortes entre blocos

Proporcionam melhor controle, maior 
performance e mais conforto.

Padrão externo com maior espaçamento

Aumenta a gravidade externa e a área de 
contato do pneu, trazendo melhor 
desempenho de controle.

Modelo Sport

Frenagem

Sílica

Controle na Chuva / Sol



Banda de Rodagem
_

Modelo T

Equilíbrio ideal entre conforto e desempenho, os pneus 
Power com o modelo de banda T proporcionam uma 
direção suave e excepcional desempenho em diversas 
condições.

Este modelo de banda de rodagem está disponível na 
linha Power. Características:

Design com sulcos mais finos

Impedem que pedras ou objetos fiquem presos 
na banda de rodagem, e proporcionam uma 
excelente drenagem de água, garantindo mais 
controle em pisos molhados.

Borracha com composição de sílica

Melhora a tração dos pneus e diminui a 
resistência ao rolamento, reduzindo o consumo 
de combustível.

Design com sulco fechado

Ajuda a reduzir a rigidez e o ruído, 
proporcionando mais conforto na direção.

Desempenho em Pistas Molhadas

Economia

Silêncio



PneuAro Modelo PneuAro Modelo PneuAro Modelo

Chevrolet

Comfort C 175/75 R1313 Chevette
Ipanema

Kadet
Celta

Classic
Corsa

Control C 175/60 R13 Celta
Classic
Corsa

Comfort C 175/75 R1414 Prisma
Corsa Pick-up

Control A 185/60 R14 Montana

Control A 185/60 R1515 Agile
Meriva

Montana

Control A 185/65 R15 Onix

Control A 195/55 R15 Cobalt

Control A 195/60 R15 Astra

Control A 195/65 R15 Cobalt
Pt Cruiser

Sonic
Spin

Zafira

Control A 205/65 R15 Astra
Sonic

Vectra

Control A 195/55 R1616 Agile

Control A 205/55 R16 Sonic

Energy E 205/50Z R1717 Monza

Energy E 225/45Z R17 Cruze Sport Rs
Monza

Volkswagen

Comfort C 175/75 R1313 Gol
Logus
Parati

Passat Nac.
Saveiro
Voyage

Comfort C 175/75 R1414 Fox

Control A 185/60 R14 Voyage Novo

15 Control A 195/55 R15 Fox
Polo

Space Fox
Voyage Novo

Control A 195/65 R15 Golf
New Beetle
Passat Imp.

Bora

Control A 205/65 R15 Golf
Jetta

Passat

Control A 195/55 R1616 Polo

Control A 205/55 R16 New Beetle
Passat Imp.

Jetta
Golf

Energy Se 195/40z R1717 Cross Up

Energy E 205/40z R17 Polo
Puma

Energy E 225/45z R17 Jetta Gli
Golf Gti
Passat
Touran

Golf Variant

Fiat

Comfort C 175/75 R1313 Palio
Uno

Fiorino
Siena

Control C 175/60 R13 Fiorino
Siena
Uno

Comfort C 175/75 R1414 Palio
Palio Weekend

Siena
Tipo

Uno Way

Control A 185/60 R14 Doblo
Strada

Uno Way

Control A 185/60 R1515 Uno Sport

Control A 195/55 R15 Tempra

Control A 195/60 R15 Idea
Punto

Control A 195/65 R15 Linea

Control A 205/65 R15 Linea
Idea
Stilo

Control A 195/55 R1616 Idea
Palio

Grand Siena
Punto

Cronos
Argo

Control A 205/55 R16 Bravo
Stilo
Linea

Control A 215/65 R16 Toro

Energy E 205/50z R1717 Viaggio

Pneu Power T 225/55 R1818 Toro

Energy E 225/45z R17 500l
Bravo

Compatibilidade
_

Encontre o pneu ideal para o seu carro.



PneuAro Modelo

Ford

Comfort C 175/75 R1313 Pampa
Fiesta

Ka
Verona

Control C 175/60 R13 Fiesta
Ka

Comfort C 175/75 R1414 Ka

Control A 185/60 R14 Courrier

Control A 195/60 R1515 Focus

Control A 205/60 R15 Focus

Control A 205/65 R15 Eco Sport

Control A 205/55 R1616 Focus

Power T 225/55 R1818 Taurus

Control A 205/60 R16 Eco Sport

Energy E 205/50z R1717 Focus C-max

Energy E 225/45z R17 Mustang

PneuAro Modelo PneuAro Modelo PneuAro Modelo

Renault

Comfort C 175/75 R1313 Clio
Twingo

Control C 175/60 R13 Twingo

Comfort C 175/75 R1414 Clio
Symbol

Control A 185/60 R14 Kangoo

Control A 185/60 R1515 Megane

Control A 185/65 R15 Logan
Sandero
Scenic

Control A 195/60 R15 Scenic

Control A 195/65 R15 Megane

Control A 205/65 R15 Megane
Sandero Stepway

Control A 195/55 R1616 Sandero

Control A 215/65 R16 Duster
Oroch

Control A 205/60 R16 Fluence

Control A 205/55 R16 Megane

Energy E 205/40z R1717 Twingo

Energy E 225/45z R17 Sandero Rs

Citrôen

Control A 195/55 R1616 Aircross
C3 Picasso

C3

Control C 205/60 R16 Aircross

Energy E 205/45z R1717 Ds3

Peugeot

Comfort C 175/75 R1414 206
207

Control A 185/60 R1515 207
208

Control A 195/65 R15 307

Control A 205/60 R15 307
406
408

Control A 205/65 R15 2008

Control A 195/55 R1616 208

Control A 205/55 R16 308

Energy E 205/40z R1717 206+

Pneu Power T 225/55 R1818 5008
4007
3008

15 Control A 185/55 R15 C3

Control A 185/65 R15 Xsara

Control A 205/60 R15 C4

Control A 205/65 R15 Aircross



PneuAro Modelo

Honda

Comfort C 175/75 R1414 Fit

Control A 185/65 R1515 Civic

Control A 195/65 R15 Accord

Control A 205/60 R15 Civic

Control A 205/55 R1616 Civic

Power T 225/55 R1818 Hr-v
Zr-v

Energy E 205/40z R1717 Brio

Energy E 205/50z R17 Accord

Energy E 225/45z R17 Accord
Civic 5d

PneuAro Modelo PneuAro Modelo PneuAro Modelo

Nissan ToyotaHyundai

Control A 195/55 R1616 Tida

Control A 205/55 R16 Sentra

Energy E 225/45z R1717 Sentra

Comfort C 175/75 R1414 Etios

15 Control A 195/60 R15 Corolla

Control A 205/60 R15 Corolla

Control A 205/55 R1616 Corolla

Energy Se 195/45z R1717 Urban Cross

Comfort C 175/75 R1313 Accent

Comfort C 185/60 R1414 Hb20

Control A 185/60 R1515 Hb20

Control A 195/55 R1616 Hb20

Energy E 225/45z R1717 Elantra
Elantra Gt

I30

Power T 225/55 R1818 Ix35
Azera
Creta

Tucson

Control A 185/65 R1515 Tida
Versa
Livina

Control A 195/55 R15 March

Control A 205/60 R15 Sentra



PneuAro Modelo

Audi

Control A 205/55 R1616 A3

Energy E 205/40z R1717 A2

Energy E 205/50z R17 Tt
S3
A4

Energy E 225/45z R17 A3
S3

Energy E 225/45z R17 S90

Control A 205/60 R1515 A3
A4

PneuAro Modelo PneuAro Modelo PneuAro Modelo

Jac Motors MitsubishiVolvo

Comfort A 205/60 R1514 Eclipse

17 Energy E 205/40z R17 Colt16 Control A 205/55 R16 J5
J6

Energy E 205/50z R17 Eclipse

Power T 225/55 R1818 Asx
Eclipse Cross

Outlander

Control A 185/60 R1515 J3

17 Energy E 205/45z R17 S70

Control A 205/60 R1515 C30



PneuAro Modelo PneuAro Modelo PneuAro Modelo

Jeep Marcas ImportadasCherry

Energy E 195/40z R1717 Seat Toledo
Mazda 2

Energy E 205/40z R17 Granta Sort

Energy E 205/45z R17 Bmw 850
Cooper

Clubman

Energy E 205/50z R17 Serie 1
Serie 2

M1
X-type

Classe Cla
Classe C

18 Power T 225/55 R18 Neon Srt
X-type

Club Man
Slc-class
Slk - Amg
Classe E

Classe Cla
Impreza
Legacy

18 Power T 225/55 R18 Cherokee
Compass
Renegade

Control A 215/65 R1616 Renegade Power T 225/55 R1818 Tiggo 5x

PneuAro Modelo

Kia

Control A 205/60 R1515 Soul

16 Control A 205/55 R16 Soul

Control A 215/65 R16 Sportage

Energy E 205/60 R16 Carens

17 Energy E 225/45z R17 K3 Gt

18 Power T 225/55 R18 Sportage



www.prumopneus.com.br

@prumopneus


